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O município passa a se 
chamar cidade de 

Cachoeira. O título de 
cidade servia para dis-
tinguir o município que 
alcançava o status de 
povoado urbanizado

1859 1877 1903

Chegam as primeiras famí-
lias italianas no 

distrito de Cortado, 
vindas da 4ª Colônia Im-
perial de Silveira Martins 
para trabalhar na agricul-

tura

Introdução do arroz irriga-
do em Cachoeira através 

dos colonos alemães, dan-
do início à implantação de 
engenhos, escritórios de 

exportação e 
crescimento do comércio

Ranking do ICMS
Arrecadação em Cachoeira do Sul

2005

Janeiro

Fevereiro

Março

Abril

Maio

Junho

Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

R$ 1.719.667,16
R$ 1.565.960,39
R$ 1.632.297,96
R$ 1.689.726,48
R$ 1.896.031,50
R$ 1.833.459,10
R$ 1.719.744,82
R$ 1.531.175,01
R$ 1.525.761,48
R$ 1.527.300,95
R$ 1.675.519,06
R$ 3.834.964,16

32ª

39ª

38ª

42ª

39ª

39ª

43ª

49ª

47ª

57ª

50ª

26ª

MÊS ARRECADAÇÃO POSIÇÃO DO RS

2006

Janeiro

Fevereiro

Março

Abril

Maio

Junho

Julho

Agosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

R$ 1.702.097,78
R$ 1.086.683,76
R$ 1.442.529,75
R$ 1.472.044,21
R$ 1.725.592,85
R$ 1.638.337,65
R$ 1.473.070,79
R$ 1.571.396,72
R$ 1.430.044,45
R$ 1.464.876,02
R$ 1.772.057,87
R$ 1.462.419,26

47ª

50ª

45ª

42ª

41ª

50ª

45ª

45ª

48ª

49ª

43ª

46ª

MÊS ARRECADAÇÃO POSIÇÃO DO RS


