Ranking do ICMS

Arrecadação em Cachoeira do Sul

$\overline{}$	$\overline{}$	$\overline{}$	_
le 1	(A 1		
-			ь
ГΠ	. "./		_

MÊS	ARRECADAÇÃO	POSIÇÃO DO RS
Janeiro	R\$ 1.719.667,16	32 ^a
Fevereiro	R\$ 1.565.960,39	39a
Março	R\$ 1.632.297,96	38a
Abril	R\$ 1.689.726,48	42 ^a
Maio	R\$ 1.896.031,50	39a
Junho	R\$ 1.833.459,10	39a
Julho	R\$ 1.719.744,82	43a
Agosto	R\$ 1.531.175,01	49a
Setembro	R\$ 1.525.761,48	47ª
Outubro	R\$ 1.527.300,95	57ª
Novembro	R\$ 1.675.519,06	50a
Dezembro	R\$ 3.834.964,16	26ª



2006		
MÊS	ARRECADAÇÃO	POSIÇÃO DO RS
Janeiro	R\$ 1.702.097,78	47a
Fevereiro	R\$ 1.086.683,76	50a
Março	R\$ 1.442.529,75	45a
Abril	R\$ 1.472.044,21	42a
Maio	R\$ 1.725.592,85	41 ^a
Junho	R\$ 1.638.337,65	50a
Julho	R\$ 1.473.070,79	45a
Agosto	R\$ 1.571.396,72	45a
Setembro	R\$ 1.430.044,45	48a
Outubro	R\$ 1.464.876,02	49a
Novembro	R\$ 1.772.057,87	43a
Dezembro	R\$ 1.462.419,26	46a

O município passa a se chamar cidade de Cachoeira. O título de cidade servia para distinguir o município que alcançava o status de povoado urbanizado Chegam as primeiras famílias italianas no distrito de Cortado, vindas da 4ª Colônia Imperial de Silveira Martins para trabalhar na agricultura

1877

Introdução do arroz irrigado em Cachoeira através dos colonos alemães, dando início à implantação de engenhos, escritórios de exportação e crescimento do comércio

1903